
Registro Generale n. 121 Del 03/12/2024
Registro Interno n. 126 DEL 03/12/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE "FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLE 
PRIMARIE - A.S. 2024/2025" - INTEGRAZIONE IMPEGNO N. 165/2024 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la L.R. n 16 del 27.04.2012 con la quale si sanciva l’obbligo da parte del Comune 
della fornitura gratuita dei libri di testo agli  alunni della scuola primaria esclusivamente per gli 
utenti residenti anagraficamente nel Comune stesso;

CONSIDERATO che la  semplificazione  burocratica  prevista  in  materia  per  gli  Enti  locali  che 
ammette l’esclusione del CIG in quanto il Comune non svolge alcuna gara di appalto proprio perché 
la normativa assegna ai cittadini la libera scelta del fornitore (Dpr 633/1972, art. 22, comma 1, n. 1) 
e che i libri non scontano l’IVA, in base all’art. 74 del medesimo Dpr;

VISTA quindi  la  motivazione  sopra  esposta,  vengono  quindi  accolte  le  note  di  rimborso  e  le 
fatturazioni prive di Cig in quanto la spesa da sostenere è configurabile quale contributo erogato dal 
Comune alle famigle degli scolari e non costituisce fattispecie contrattuale prevista dal Codice dei 
contratti  pubblici  (D. Lgs.  n. 36/2023) e,  pertanto,  non si ritiene sia assoggettata  all’obbligo di 
richiesta del codice identificativo di gara (CIG);

DATO ATTO che le note di rimborso e/o fatturazioni saranno presentate dai rivenditori di libri di 
scuola primaria;

VISTA la direttiva di richiedere i rimborsi ai Comuni di pertinenza degli alunni qualora, in fase di  
controllo, venissero riscontrate residenze di studenti extra San Martino Buon Albergo;

VISTA la  Determinazione  n.  109  del  18.11.2024 con  la  quale  si  procedeva  all’impegno  della 
somma necessaria da liquidare ai librai che hanno fornito i testi ad alunni qui residenti per un totale 
di Euro 32.013,33; 

VISTA l’ulteriore cedola libraria per un valore di Euro 24,22, pervenuta tardivamente presso la 
libreria VALERIO FRIGGI SRL – via Catania n. 5/a 37138 Verona – P. Iva 03981940236 di un 
alunno residente a San Martino Buon Albergo;

RITENUTO quindi  di  procedere  con un ulteriore  Determina  per  l’integrazione  dell’impegno n. 
165/2024 del Bilancio 2024 di Euro 24,22 del Capitolo 5840 “Acquisto libri scolastici per scuole 
primarie”;

VISTA la capienza sufficiente del capitolo 5840 “Acquisto libri scolastici scuole primarie” per la 

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 121 del 03/12/2024



liquidazione delle richieste di rimborso pervenute;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO  l’Allegato  1  al  D.P.C.M.  28.12.2011  in  forza  del  quale  l’impegno  di  spesa  è 
imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i il presente 
provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 
della procedura adottata; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 con i relativi allegati;

VISTO il vigente Regolamento di funzionamento dell’ISAC;

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento dell’Istituzione Servizi Al 
Cittadino.

DETERMINA

1- DI CONFERMARE la regolarità amministrativa della procedura adottata;

2- DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2024;

3- DI INTEGRARE l’impegno n. 165/2024 con la somma di Euro 24,22 nel Bilancio ISAC 2024 - 
Capitolo 5840 “Acquisto libri scolastici per scuole primarie”, 

Importo Missione Programma Titolo
Macro 

aggregato

Anno
di imputazione

Capitolo
e

Articolo

Codice voce 
piano 

finanziario

24,22 4 2 1 3 2024 5840 1.3.1.2.999

4- DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria la liquidazione della nota di rimborso aggiornata della 
Libreria VALERIO FRIGGI SRL – via Catania n. 5/a 37138 Verona – P. Iva 03981940236 per 
un totale di Euro 112,18;

5- DI RIMANDARE a successivi provvedimenti di impegno e liquidazione di eventuali altri note di 
rimborso per fornitura delle cedole librarie che dovessero pervenire allo scrivente ufficio;

6- DI RIMANDARE a successivi provvedimenti  di richiesta dei rimborsi da parte altri Enti per 
alunni qui frequentanti ma residenti altrove;

7- DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 



cui trattasi,  ai sensi dell’art.  6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art.  7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- Non contiene allegati;
- Va  pubblicata  all’Albo  dell’Isac  per  15  giorni  consecutivi,  a  cura  della  Segreteria 

dell’Istituzione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL DIRETTORE

 F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 121 del 03/12/2024



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

121 03/12/2024
Servizio Amministrativo e 

Attivita Scolastiche
03/12/2024

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE "FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLE 
PRIMARIE - A.S. 2024/2025" - INTEGRAZIONE IMPEGNO N. 165/2024 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL DIRETTORE

F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2024/104
IMPEGNO/I N°  

 



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

121 03/12/2024
Servizio Amministrativo e 

Attivita Scolastiche
03/12/2024

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE "FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLE 
PRIMARIE - A.S. 2024/2025" - INTEGRAZIONE IMPEGNO N. 165/2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 03/12/2024 al 18/12/2024.

Addì 03/12/2024 IL DIRETTORE

F.to Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Il presente provvedimento viene trasmesso per gli adempimenti di competenza ai seguenti uffici:
                 __ SERVIZI SOCIALI     __ ISTRUZIONE      __ SEGRETERIA
                 __ RAGIONERIA          __ CONTRATTI

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 121 del 03/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BADALINI CARLO
CODICE FISCALE: TINIT-BDLCRL64H15C770B
DATA FIRMA: 03/12/2024 15:14:11
IMPRONTA: 33306236316134376565653537623365386530343766353335316666643835336633316261323139


